唐山市科学技术协会
	文件

	中共唐山市委宣传部

	唐山市教育局

	唐山市科学技术局

	唐山市农业农村局

	唐山市卫生健康委员会

唐科协发〔2019〕16号

关于举办2019年唐山市“全国科普日”
启动活动的通知
各县（市）区科协、宣传部、教育局、科技局、农业农村局、卫健局，市级各学会（协会、研究会），各企业（院校）科协，各有关单位：
为扩大“全国科普日”这一品牌活动的影响力和覆盖面，提高全民科学素质，根据市科协、市委宣传部、市教育局、市科技局、市农业农村局、市卫健委《关于举办2019年唐山市“全国科普日”活动的通知》（唐科协发〔2019〕15号）文件精神，市科协联合市委宣传部、市教育局、市科技局、市农业农村局、市卫健委举办2019年唐山市“全国科普日”启动活动，现就有关事宜通知如下：
一、活动主题
“礼赞共和国，智慧新生活”。
二、活动时间及地点
2019年9月17日上午9：00—11：00，唐山科技馆六层，8:30报到，9:00——9:30举行启动活动开幕式, 9:30——11:00，参观“礼赞共和国，智慧新生活”科技展区。9:45——11:00在唐山科技馆五层科普报告厅举办科普报告会。
三、主办单位
唐山市科协、唐山市委宣传部、唐山市教育局、唐山市科技局、唐山市农业农村局、唐山卫健委。
四、活动内容
（一）举行启动活动开幕式
1、市科协介绍总体情况；
2、市领导讲话；
3、观摩“礼赞共和国，智慧新生活”科技展区。
（二）活动内容
1、智慧生活科普展览。以实物、模型、展板、多媒体展示等为主要方式，集中展示农业、教育、健康、科技创新等生产、生活科普知识，提升民众对于科技进步的获得感。设置科技、教育、农业、健康、科普等展板40块，青少年科技创新展板20块，LED展示屏等。
2、智慧创新体验活动。以培育科学精神为主要目的，以互动体验为主要形式，组织开展丰富多彩的现场科技体验活动，包括智能机器人展演，3D打印体验，无人机组装试飞体验，VR虚拟现实体验,AR增强现实体验，智能家居体验、5G新体验等，让广大民众体会到智慧生活的魅力。
3、科普线上线下互动活动。利用“唐山微科普”微信公众平台开展关注有礼、科普日互动有奖答题竞赛和“今年科普日哪里最好玩儿”公众推介评选活动；线上微博话题互动，现场直播科普知识问答。开展科普中国扫码有奖活动，扩大“科普中国”的影响力。
4、科学家科普演讲报告。在唐山科技馆五层科普报告厅，组织中科院科学家举办科普演讲报告等。
5、疯狂科学秀场。以科学实验为主题的科学表演秀，将科学精神、科学态度及震撼人心的科学实验完美融合于舞台之上，将科学知识讲解融入主持人的表演，实验员的操作，观众的互动当中，中科院科学家与中小学生面对面讲科学、做实验，激发孩子们对科学的热情。
6、专家义诊咨询活动。组织冀东眼科医院开展眼部体检活动，组织市医学会、抗癌协会、中医药学会、老年保健医学研究会、营养学会等健康医疗方面的专家开展健康咨询活动。
7、智慧生活成果展。以多媒体展示、产品展示等形式，展示农业、工业、健康、环保、科技等新产品、新项目和新成果。
五、参加人员

市领导，市科协、市委宣传部、市教育局、市科技局、市农业农村局、市卫健委有关负责同志，市全民素质成员单位负责同志，市级科普教育基地负责同志，市直有关单位负责同志，市属学会（协会、研究会）、企业（院校）科协和各县（市）区科协负责同志，路南区、路北区社区居民参加，参展单位负责同志，市科协机关各部室及所属事业单位负责同志。
六、几点要求
1、各有关单位、部门要充分认识此次活动的重大意义，积极配合，组织好相关人员参加，确保参会人数。市科协机关及所属事业单位全体同志，各县市区科协，市属学会（协会、研究会），企业（院校科协）负责同志参加科普报告会，其他参会人员自愿参加科普报告会。
2、参展单位请将展牌和参展展品于9月16日下午3:00前运到唐山科技馆六层指定展位，9月17日上午8:00前会场布置完毕,参会人员8:30报到。
3、各单位制作科普展牌参考尺寸为：120cmｘ90cm。
唐山市科协普及部联系人：马立华  白鹤华
联系电话：2825154    2829493

电子邮箱：tskxpjb@126.com
唐山市委宣传部联系人：常蕊
联系电话：2802714

唐山市教育局联系人：熊朝阳，张相奎
联系电话：2802687，2801368

电子邮箱：ts2801099@163.com

唐山市科技局联系人：李建生
联系电话：2821718

电子邮箱：tsfgc@126.com

唐山市农业农村局联系人：常建新
联系电话：2802336

电子邮箱：tsnmjkjc@163.com
唐山市卫健委联系人：李学东  贾秋梅
联系电话：5939107

附件：2019年唐山市“全国科普日”启动活动方案
 唐山市科学技术协会　　　　中共唐山市委宣传部

 唐山市教育局               唐山市科学技术局
唐山市农业农村局           唐山市卫生健康委员会
                             2019年8月29日
附件
2019年唐山市“全国科普日”启动活动方案
为确保2019年唐山市“全国科普日”启动活动取得圆满成功，特制定如下活动方案。
一、活动主题
“礼赞共和国，智慧新生活”。
二、活动时间及地点
2019年9月17 日上午9:00—11：00，唐山科技馆六层，8:30报到，9:00——9:30举行启动活动开幕式，9:30——11:00，参观“礼赞共和国，智慧新生活”科技展区。9:45——11:00在唐山科技馆五层科普报告厅举办科普报告会。
三、主办单位

唐山市科协、中共唐山市委宣传部、唐山市教育局、唐山市科技局、唐山市农业农村局、唐山市卫健委。
四、活动内容
（一）举行启动活动开幕式
1、市科协介绍总体情况；
2、市领导讲话；
3、观摩“礼赞共和国，智慧新生活”科技展区。
（二）活动内容
1、智慧生活科普展览。以实物、模型、展板、多媒体展示等为主要方式，集中展示农业、教育、健康、科技创新等生产、生活科普知识，提升民众对于科技进步的获得感。设置科技、教育、农业、健康、科普等展板40块，青少年科技创新展板20块，LED展示屏等。
 2、智慧创新体验活动。以培育科学精神为主要目的，以互动体验为主要形式，组织开展丰富多彩的现场科技体验活动，包括智能机器人展演，3D打印体验，无人机组装试飞体验，VR虚拟现实体验,AR增强现实体验，智能家居体验、5G新体验等，让广大民众体会到智慧生活的魅力。
3、科普线上线下互动活动。利用“唐山微科普”微信公众平台开展关注有礼、科普日互动有奖答题竞赛和“今年科普日哪里最好玩儿”公众推介评选活动；线上微博话题互动，现场直播科普知识问答。开展科普中国扫码有奖活动，扩大“科普中国”的影响力。
4、科学家科普演讲报告。在唐山科技馆五层科普报告厅，组织中科院科学家举办科普演讲报告等。
5、疯狂科学秀场，以科学实验为主题的科学表演秀，将科学精神、科学态度及震撼人心的科学实验完美融合于舞台之上，将科学知识讲解融入主持人的表演，实验员的操作，观众的互动当中，中科院科学家与中小学生面对面讲科学、做实验，激发孩子们对科学的热情。
6、专家义诊咨询活动。组织冀东眼科医院组织眼部体检活动，组织市医学会、抗癌协会、中医药学会、老年保健医学研究会、营养学会等健康医疗方面的专家开展健康咨询活动。
7、智慧生活成果展。以多媒体展示、产品展示形式，展示农业、工业、健康、环保、科技等新产品、新项目和新成果。
五、参加人员
市领导，市科协、市委宣传部、市教育局、市科技局、市农业农村局、市卫健委有关负责同志，市全民素质成员单位负责同志，市级科普教育基地负责同志，市直有关单位负责同志，市属学会（协会、研究会）、企业（院校）科协和各县（市）区科协负责同志，路南区、路北区社区居民参加，参展单位负责同志，市科协机关各部室及所属事业单位负责同志。
    六、会场布置

    在市科技馆六层设置2019年唐山市“全国科普日”启动活动背景屏（LED屏），并搭建舞台，标明主办单位和承办单位及协办单位，参会单位和人员站位。布置好智慧生活科普展览展区、智慧创新体验展区、科普线上线下互动展区、疯狂科普秀场、专家咨询义诊展区、智慧生活成果展区等。五层科普报告厅设置会标，做好主席台上和台下会场布置。
    七、责任分工
    市科协普及部：制定启动活动方案、下发通知、协调参展单位，指导会场布置，撰写主持词初稿等相关事宜，组织市直有关部门和县市区科协参加会议，负责制作主题科普展牌20块。
    市科协学会部：部室负责人参加启动活动、科普报告会等；派出1名同志协助普及部做好启动活动筹备工作及会务工作，协助下发活动通知、组织人员参会及签到等；组织有关学会参加启动活动、科普报告会及展区参观活动，每个学会派2人参加活动；负责邀请医学会、中医药学会、抗癌协会、营养学会等医学专家参加咨询义诊活动。
    市科协办公室：办公室负责人参加启动活动、科普报告会等；负责撰写请示邀请市领导参加启动活动，负责领导讲话、主持词把关；安排工作用餐等；负责通知市科协机关各部室及所属事业单位负责人参加启动活动、科普报告会等。
    市科协机关党总支及信息中心：部室负责人参加启动活动、科普报告会等，与市直机关党工委联系下发通知，组织好科普报告会市直机关参会人员。负责邀请并组织市级媒体、市科协《科普在线》、《唐山科普》记者做好宣传报道工作。
市科协青少年科技中心：负责人参加启动活动和科普报告会等，负责提供20块青少年科技创新展牌，负责运送,做好布展、撤展工作。
市科技馆：负责人参加启动活动、科普报告会等，派出1名工作人员协助普及部做好启动活动筹备工作及有关会务工作。
    市科协科技工作者服务中心：负责人参加启动活动、科普报告会等，派出1名工作人员协助普及部做好启动活动筹备工作及有关会务工作；负责组织企业（院校）科协参加启动活动、科普报告会和参观活动，每个企业（院校）科协派2人参加活动；
市科技干部进修学院：负责人参加启动活动、科普报告会等，派出1名工作人员协助普及部做好会场布置，协助普及部做好运送展牌、布展、撤展工作。
市委宣传部：协调唐山电视台、电台、唐山劳动日报、环渤海网等新闻媒体做好新闻报道工作。
    市教育局：主管领导和处室负责人参加启动活动，制作5块教育创新展牌。
    市科技局：主管领导和处室负责人参加启动活动，制作5块科技创新展牌。
市农业农村局：主管领导和处室负责人参加启动活动，制作5块企业创新展牌，协调有关农业企业5个布展参会。
唐山市卫健委：主管领导和处室负责人参加启动活动，制作5块健康科普展牌。
第三方：负责启动活动方案策划、领导讲话等有关材料起草、启动活动会场布置、展区布置，科普报告会会场布置，组织50名会员参加启动活动。做好与市科协普及部工作对接工作，与各参展企业和单位的对接协调工作。
路南区、路北区科协分别组织20名社区居民参加启动活动。
    八、几点要求
    1、各有关单位、部门要充分认识此次活动的重大意义，积极配合，组织好相关人员参加，确保参会人数。市科协机关及所属事业单位全体同志，各县市区科协，市属学会（协会、研究会），企业（院校科协）负责同志参加科普报告会，其他参会人员自愿参加科普报告会。
    2、参展单位请将展牌和参展展品于9月16日下午3:00分前运到唐山科技馆六层， 9月17日上午8:00前会场布置完毕,参会人员8:30分报到。
    3、各单位制作科普展牌参考尺寸为：120cmｘ90cm。
    联系人：
    市科协普及部：马立华   白鹤华
    联系电话：2825154   2829493
电子邮箱：tskxpjb@126.com
第三方：盛世光影（北京）科技有限公司唐山分公司
负责人：何远源

联系电话：18931586821
唐山市科协
2019年8月29日
	唐山市科学技术协会办公室           　2019年8月29日印发

PAGE
 － 7 －